PAGE
1

Муниципальное образование «Смидовичский муниципальный район»

Еврейской автономной области

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.12.2016                                                                                                №   519
пос. Смидович
	Об утверждении плана мероприятий по реализации Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 01.12.2016

В  целях реализации  Послания Президента Российской Федерации  В.В. Путина Федеральному Собранию Российской Федерации от 01.12.2016 года, администрация  муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по реализации Послания Президента Российской Федерации В.В. Путина Федеральному Собранию Российской Федерации от 01.12.2016 года (далее - план).

2. Руководителям  структурных подразделений администрации муниципального района:

- обеспечить выполнение мероприятий, указанных в плане;

- ежеквартально предоставлять в организационно-контрольный отдел администрации муниципального района информацию о выполнении запланированных мероприятий.

3. Контроль за выполнением постановления возложить на организационно-контрольный отдел администрации муниципального района (Свиридова Е.В.).

	Глава администрации  муниципального района

	А.П. Тлустенко

	УТВЕРЖДЁН
постановлением администрации муниципального района

от ______________ №  _____

План мероприятий по реализации Послания Президента Российской Федерации В.В. Путина Федеральному Собранию Российской Федерации
от 01.12.2016 года

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Срок реализации
	Ответственные

	1
	2
	3
	4

	1. Консолидация граждан ради успешного развития России.
 Единство и целостность Российского государства

	1.
	Организация и проведение массовых молодежных акций ко:
-  Дню Победы в Великой Отечественной войне: «Бессмертный полк», «Георгиевская ленточка», «Я помню, я горжусь» и др.;

-  Дню Государственного флага Российской Федерации;
 -  Дню народного единства;

 - Дню Конституции Российской Федерации
	апрель-май

август

ноябрь

декабрь
	отдел по делам семьи и молодежи, молодежная общественная организация «СМИД» (по согласованию)

	2.
	Организация и проведение  районного слета допризывной молодежи, посвященного 72-ой годовщине Победы в великой Отечественной войне
	апрель
	отдел по делам семьи и молодежи, образования, военный комиссариат по Смидовичскому району
(по согласованию)

	3.
	Реализация молодежных проектов к годовщине Победы в Великой Отечественной войне «Эхо войны. Диалог поколений», «Волонтеры 70»
	апрель-май
	отдел по делам семьи и молодежи, молодежная общественная организация «СМИД»
 (по согласованию)

	4.
	Проведение районного молодежного форума ко Дню молодежи России
	июнь
	отдел по делам семьи и молодежи

	5.
	Продолжить работу по воспитанию у детей межнациональной толерантности
	весь период
	отдел образования,  руководители образовательных учреждений

	2. Сбережение людей, умножение человеческого капитала как главного богатства России

	1.
	Организация обследования населения квалифицированными специалистами передвижного клиноко-диагностического центра ОАО РЖД «Терапевт Матвей Мудров» в рамках  муниципальной программы «Социальная поддержка населения муниципального образования «Смидовичский муниципальный район» на 2017 год»
	апрель-май
	отдел по делам семьи и молодежи

	2.
	Оказание консультативной и методической помощи населению в обследовании и лечении кардиологических заболеваний с привлечением узких специалистов  в рамках муниципальной программы  «Социальная поддержка населения муниципального образования  «Смидовичский муниципальный район» на 2017 год»
	1 раз в месяц по отдельному графику
	отдел по делам семьи и молодежи

	3.
	Оказание консультативной и методической помощи детскому населению района с привлечением узких специалистов учреждений здравоохранения в рамках муниципальной программы «Социальная поддержка населения муниципального образования «Смидовичский муниципальный район» на 2017 год»
	1 раз в месяц по отдельному графику
	отдел по делам семьи и молодежи

	3.  Развитие образования, продолжение  программы реконструкции и обновления школ, повышение квалификации учителей

	1.
	Организация и проведение  районных конкурсов «Лучший учебный кабинет», «Лучшая школа года», «Лучший детский сад года»
	январь-август
	отдел образования

	2.
	Организация работы  среди выпускников образовательных учреждений по подготовке молодых специалистов
	январь-июль
	отдел образования

	3.
	Организация обследования МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 2 п. Николаевка», МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 10 п. Волочаевка-2» для проведения ремонтных работ по результатам  обследования
	 январь-июль
	отдел образования

	4.
	Модернизация инфраструктуры в образовательных учреждениях:

- частичная замена оконных блоков (СОШ №8, начальная школа-детский сад №9);

- обновление мебели
	февраль-август
	отдел образования

	5.
	Внесение  изменений  в программы развития школ
	март-сентябрь
	отдел образования

	6.
	Развитие материальной базы по спортивному направлению в общеобразовательных учреждениях и учреждения дополнительного образования детей
	апрель- август
	отдел образования

	7.
	Внедрение в образовательных учреждениях профессионального стандарта «Педагог (воспитатель, учитель)»
	весь период
	отделы: по труду, образования, культуры

	8.
	Организация обучения педагогических работников на курсах повышения квалификации, переподготовки в образовательных учреждениях  г. Биробиджана, г. Хабаровска
	весь период
(по отдельному плану)
	отдел образования

	4.  Поддержка одаренных детей

	1.
	Вручение ежегодной стипендии главы муниципального района одаренным детям
	май
	отдел образования

	2.
	Организация и проведение конкурса муниципальных  грантов для школьников
	май-июнь
	отдел образования

	3.
	Организация работы профильных смен для талантливых и одаренных детей в летних оздоровительных лагерях
	июнь-август
	отдел образования, руководители образовательных учреждений

	4.
	Реализация муниципальной программы «Талантливые и одаренные дети»  Смидовичского муниципального района  на 2017-2020 г.»

- районный конкурс на звание «Лучшая организация летней творческой кампании в 2017 году»;

- районный конкурс театральных коллективов «Ладушки»;

- районный конкурс юных вокалистов «Жаворонок»
	июнь-сентябрь

октябрь

ноябрь
	отдел культуры

	6.
	Проведение работы по расширению олимпиадного движения школьников:

- подготовка школьников к предметным олимпиадам муниципального, областного уровней;

- организация участия школьников в олимпиадах, конкурсах, интеллектуальных играх муниципального и регионального уровня
	весь период

(по отдельному плану)
	отдел образования, руководители образовательных учреждений

	7.
	Освещение достижений учащихся в средствах массовой информации
	весь период
	отдел образования, руководители образовательных учреждений

	8.
	Поощрение учащихся  за значительные достижения в учебе, спорте, занятиях творчеством и общественной деятельности
	весь период
	отдел образования, руководители образовательных учреждений

	5.  Оказание всесторонней помощи НКО, развитие и поддержка волонтерских, общественных и благотворительных движений

	1.
	Организация и проведение конкурса «Лучший общественный организатор физкультуры и спорта в микрорайоне»
	январь-март

июнь-декабрь
	отдел по физической культуре и спорту, спортивная общественность района

	2.
	Организация и проведение конкурса общественных инициатив граждан:

- на соискание муниципального гранта;

-
на лучшее благоустройство дворовых территорий с целью развития территориального общественного самоуправления
	март-октябрь

апрель-ноябрь
	отдел по связям с общественностью и СМИ, инициативные группы граждан (по согласованию)

	3.
	Поддержка деятельности волонтерских корпусов района.
Проведение профилактических акций «За здоровый образ жизни».
Обучение волонтеров по программе «Волонтер XXI века»
	март, октябрь, ноябрь
	отдел по делам семьи и молодежи, волонтерские корпуса с. Аур, с. Даниловка, пос. Николаевка

	4.
	Грантовая поддержка молодежных инициатив. Проведение районного молодежного конкурса социальных, экономических проектов для физических лиц, молодежных организаций, волонтерских корпусов, издательского органа «Молодежная страница Я», инициативных молодежных групп
	II квартал
	отдел по делам семьи и молодежи

	5.
	Освещение  муниципальными СМИ мероприятий, пропагандирующих волонтёрство, благотворительность, участие отдельных граждан в создании социального потенциала общества
	ежеквартально
	отдел по связям с общественностью и СМИ, МАУ «Единый информационный центр», общественные организации района (по согласованию)

	6.
	Формирование бюджета муниципального района на 2017 -2019 год   с учетом субсидии на поддержку общественных организаций  не ниже уровня 2016 года
	декабрь 2016 г.
	финансовый отдел

	7.
	Оказание содействия общественным организациям спортивной направленности
	весь период

в соответствии с Единым календарным планом спортивных мероприятий
	отдел по физической культуре и спорту

	8.
	Привлечение общественности к работе по вовлечению населения в программу комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)

	весь период
	отдел по физической культуре и спорту

	6.  2017 год- год экологии

	1.
	Организация и проведение эколого- просветительских мероприятий, посвященных Году экологии:

- День водно-болотных угодий;

- День земли;

- День охраны окружающей среды;

- День Тигра
	февраль

апрель

июнь

сентябрь
	отдел природопользования и охраны окружающей среды

	2.
	Проведение районного конкурса юных художников «Лучший живописец» по теме «Природы чудный лик»
	февраль
	отдел культуры

	3.
	Акция «Чистые берега» по очистке прибрежных  и водоохранных  зон в местах  массового пребывания людей (пос. Николаевка, Смидович, с. Даниловка)
	май, сентябрь
	отдел природопользования и охраны окружающей среды

	4.
	Организация и проведение мероприятий, посвященных году экологии, в учреждениях дополнительного образования и культуры
	весь период
	отдел культуры, учреждения дополнительного образования и культуры

	5.
	Продолжить работу с администрациями поселений по ликвидации несанкционированных свалок  и системному сбору и транспортированию твёрдых коммунальных отходов на  полигон (городские поселения)
	весь период
	отдел природопользования и охраны окружающей среды

	6.
	Проведение мероприятий, направленных на рациональное использование природных ресурсов
	весь период
	отдел природопользования и охраны
окружающей среды

	7.  Развитие модернизации автомобильных дорог муниципального уровня

	1.
	Выполнение мероприятий муниципальной программы «Сохранность автомобильных дорог общего пользования местного значения Смидовичского муниципального района на 2015-2017 годы»
	весь период
	отдел дорожной деятельности, транспорта, связи и энергетики

	8.  Жилищное строительство, благоустройство территорий

	1.
	Оказание содействия  городским и сельским поселениям  в разработке программ  благоустройства территорий
	январь-октябрь
	управление жилищно-коммунального хозяйства, отдел архитектуры и градостроительства

	2.
	Выполнение плановых показателей по вводу жилья на территории муниципального района
	весь период
	отдел архитектуры и градостроительства

	3.
	Реализация мероприятий «Региональной адресной программы по переселению граждан их аварийного жилищного фонда, в том числе с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного  строительства на территории ЕАО»
	весь период
	управление жилищно-коммунального хозяйства

	4.
	Мониторинг реализации мероприятий по признанию  многоквартирных домов  жилищного фонда аварийными  и подлежащими  сносу с перспективой включения в дальнейшую региональную  программу «Переселения граждан из аварийного жилищного фонда»
	весь период
	управление жилищно-коммунального хозяйства

9.  Поддержка промышленного производства

	1.
	Проведение мероприятий по оказанию поддержки предприятиям, осуществляющим деятельность в сфере промышленного производства, в виде субсидирования части затрат, связанных с приобретением или модернизацией производственного оборудования, либо связанных с открытием нового дела
	июнь-декабрь
	управление экономического развития

	2.
	Оказание содействия хозяйствующим субъектам, в том числе в сфере промышленного производства, в подготовке инвестиционных проектов, планируемых к реализации на территории муниципального района (в пределах компетенции)
	весь период
	управление экономического развития

	10. Поддержка сельхозтоваропроизводителей, сельхозкооперации, АПК

	1.
	 Оказание поддержки  в строительстве свиноводческого комплекса на 27 тыс. голов (с.Партизанское)
	весь период
	управление сельского хозяйства

	2.
	Обеспечение хозяйств населения поголовьем:

-поросят не  менее 250 голов;

-кур несушек не менее 1500 голов;

- цыплят не менее 1000 голов
	весь период
	управление сельского хозяйства

	3.
	Проведение работы по созданию в районе перерабатывающего сельскохозяйственного кооператива
	весь период
	управление сельского хозяйства

	11. Развитие экономики, стабилизация экономических процессов, выход на новый уровень развития экономики

	1.
	Проведение мониторингов:

- хозяйственной деятельности  предприятий, оказывающих значительное влияние на экономику муниципального района;

- цен на социально-значимые товары
	ежеквартально

ежеквартально
	управление экономического развития

	2.
	Проведение мониторинга поступления собственных доходов, в консолидированный бюджет, бюджет муниципального района
	ежеквартально до 10 числа месяца следующего за отчетным
	финансовый отдел

	3.
	Реализация Плана мероприятий («дорожной карты») по развитию  конкуренции на территории Смидовичского муниципального района
	весь период
	управление экономического развития
управление

экономического развития

	4.
	Продолжение работы с инвесторами по расширению действующих и открытию новых производств с учетом приоритетных направлений  развития муниципального района
	весь период

	5.
	Реализация Плана мероприятий, направленных на обеспечение устойчивого развития экономики на территории муниципального района на 2016-2017 годы, утвержденного постановлением администрации муниципального района от 15.07.2016 № 280
	весь период

	12. Поддержка предпринимательства, формирование благоприятного инвестиционного и делового климата

	1.
	Разработка  административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Оказание поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в рамках реализации муниципальных программ»
	I квартал
	отдел по административной реформе и взаимодействию с поселениями, управление экономического развития

	2.
	Разработка значений корректирующего коэффициента базовой доходности К2 для исчисления размера единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности на территории муниципального района на 2018 год
	сентябрь-октябрь
	управление

экономического развития

	3.
	Организация работы по повышению правовой грамотности субъектов малого и среднего предпринимательства, решению вопросов,  касающихся развития инвестиционной деятельности муниципального района,  совершенствованию муниципальных правовых актов:

	3.1.
	- проведение заседаний Совета по вопросам развития малого и среднего предпринимательства при администрации муниципального района
	ежеквартально

	3.2.
	- оказание содействия представителям малого бизнеса муниципального района по участию в семинарах и совещаниях, в том числе проводимых посредством  видеоконференцсвязи
	по мере необходимости

	3.3
	-публикация соответствующих статей в газете «Районный вестник»
	ежемесячно

	3.4.
	-размещение соответствующей информации на официальном сайте Смидовичского муниципального района
	ежемесячно

	3.5.
	- оказание консультационных услуг субъектам малого и среднего предпринимательства по вопросам организации и ведения предпринимательской деятельности
	весь период

	13. Совершенствование работы контрольных органов

	1.
	Осуществление ведомственного контроля за соблюдением трудового законодательства в муниципальных учреждениях
	весь период
	отдел по труду

	14. Борьба с коррупцией

	1.
	Организация предоставления  сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера  муниципальными служащими администрации муниципального района на себя и членов своей семьи
	январь-март
	отдел муниципальной службы

	2.
	Организация предоставления  сведений об адресах  сайтов и (или) страниц сайтов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на которых гражданин, претендующий на замещение должности муниципальной службы и муниципальный служащий размещал общедоступную информацию, а также данные, позволяющие их идентифицировать
	январь-апрель
	отдел муниципальной службы

	3.
	Разработка проекта постановления администрации муниципального района  «Об утверждении Порядка размещения информации о среднемесячной заработной плате руководителей, их заместителей, главных бухгалтеров муниципальных учреждений и среднемесячной заработной платы работников этих учреждений в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»  на официальном сайте Смидовичского муниципального района»
	I квартал

	отдел по труду

	4.
	Организация размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых муниципальными служащими администрации муниципального района, на себя и членов своей семьи в информационно-телекоммуникационной сети Интернет
	май
	отдел муниципальной службы

	5.
	Организация и проведение акции «Молодежь против коррупции», приуроченной к Международному  Дню борьбы с коррупцией
	9 декабря
	отделы:

муниципальной службы, по делам семьи и молодежи, МОО «СМИД»

	6.
	Проведение конкурса рисунков в учреждениях культуры и дополнительного образования, приуроченного ко Дню борьбы с коррупцией «Молодежь против коррупции»
	декабрь
	отдел культуры, учреждения дополнительного образования и культуры

	7.
	Разработка Памяток по противодействию коррупции
	ежеквартально
	отдел муниципальной службы

	8.
	Организация заседания комиссии по противодействию коррупции при главе администрации муниципального района
	ежеквартально
	отдел муниципальной службы

	9.
	Проведение мониторинга мероприятий по противодействию коррупции
	1 раз в полугодие
	отдел муниципальной службы

	10.
	Направление уведомлений о заключении трудового договора с гражданином, замещающим должности государственной или муниципальной службы (перечень которых установлен законодательством РФ) в течение двух лет после его увольнения с государственной или муниципальной службы по последнему месту его службы
	по мере необходимости (в десятидневный срок с момента назначения на должность)
	отдел муниципальной службы

	11.
	Своевременное и качественное проведение экспертизы муниципальных правовых актов органов местного самоуправления  муниципального образования «Смидовичский муниципальный район», затрагивающих права и законные интересы граждан, в целях исключения в них антикоррупционных проявлений
	весь период
	юридический отдел

	12.
	Реализация мероприятий по противодействию  коррупции в учреждениях образования и культуры
	весь период
	отделы: образования, культуры, учреждения образования и культуры

	15. Совершенствование механизмов обеспечения устойчивого бюджета

	1.
	Разработка мероприятий, направленных на пополнение доходной части бюджета муниципального района
	февраль
	финансовый отдел

	2.
	Ведение претензионно-исковой  работы по взысканию задолженности по договорам аренды недвижимого имущества и аренды земельных участков
	весь период
	юридический отдел

	3.
	Работа с отделом судебных приставов по Смидовичскому району по взысканию задолженности в пользу администрации муниципального района
	весь период
	юридический отдел